Ц
ен
а
J
нл
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

2.12. Вогнутость торцов роли­
ков не допускается.
2.13. Условное обозначение
длинного цилиндрического роли­
ка должно состоять из номиналь­
ного диаметра и номинальной
длины в миллиметрах, степени
точности, при необходимости с
указанием отсутствия сортировки,
стандарта.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  длинного цилин­
дрического ролика диаметром б им, длиной 24 мм, 111 степени точ­
ности:
Ролик 6 x2 4  III ГОСТ 25255-82
То же, без сортировки по длине:
Ролик 6X24Д  III ГОСТ 25255-82
То же, без сортировки по диаметру и длине:
Ролик 6X24Б III ГОСТ 25255—82
2.14. Пояснения терминов, применяемых в стандарте, приведе­
ны в справочном приложении.
3. ПРАВИЛА ПРИЕМКИ
3.1. Для проверки соответствия роликов требованиям настоя­
щего стандарта следует проводить приемочный контроль.
3.2. При приемочном контроле ролики проверят на соответ­
ствие:
пп. 2.6. (кроме шероховатости) и 2.8—1 % от партии, но не ме­
нее 15 шт.;
пи. 2.6 (в части шероховатости), 2.9—2.12 — 0,1% от партии,
но нс менее 10 шт.
3.3. При несоответствии роликов хотя бы одному требованию
настоящего стандарта проводят повторный контроль удвоенного
числа роликов, взятых нз этой же партии.
Результаты повторного контроля распространяют на всю пар­
тию.
4. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ
4.1. Контроль твердости (п. 2.3) — по ГОСТ 9013—59.
4.1.1. Твердость роликов следует измерять на торцевой или
цилиндрической поверхности.
C tp .  6 ГОСТ 2S2SJ—«2
При измерении твердости вдавливанием алмазного конуса в
цилиндрическую поверхность твердость роликов с учетом искажаю­
щего влияния кривизны поверхности определяют для роликов диа­
метром до 5 мм по табл. 5, от 5 до 15 мм — по табл. 6.
Т а б л и ц а  5
Твердеет» цилиндра теско* поверхности HRA при измерение» твердости НИЛ
О , имшг 79.0 79.5 50,0 40.S «1 .0 «1.5 «г.о К .Б яя.о «з.э
3 .0 3 0 .7 8 1 .1 8 1 .5 8 1 ,9 8 2 .3 8 2 .7 8 3 .2 8 3 .6 81.1 8 4 .5
3 ,5 8 0 .4 8 0 .8 8 1 ,3 8 1 .7 8 2 .2 8 2 .6 8 3 .0 8 3 .4 8 3 .9 8 4 .3
4 .0 8 0 .2 8 0 .G 81 .1 8 1 ,5 8 2 ,0 8 2 .4 8 2 ,8 8 3 ,3 8 3 ,7 8 4 .2
4 . 5 80.1 8 0 ,5 8 1 ,0 8 1 .4 8 1 .9 8 2 ,3 8 2 ,8 8 3 .2 8 3 .7 81 ,1
Таблица б
Твердость цилиндрической поверхности HRC при измерехиой твердеете и к с
ллм 56 ь : 5S 58 1о 61 62 6i 61
5 .0 5 9 .0 6 0 .0 6 0 ,5 6 1 .5 6 2 .5 6 3 ,5 6 4 ,0 6 5 .0 6 6 ,0
6 .0 5 8 .5 5 9 .5 6 0 .5 6 1 .0 6 2 .0 6 3 .0 6 1 .0 6 5 .0 6 5 .5
€ .5 6 8 .5 5 9 .5 6 0 .5 6 1 .0 6 2 .0 6 3 .0 6 4 .0 6 5 ,0 6 5 ,5
7 .0 5 8 .0 5 9 .0 6 0 .0 6 1 .0 6 1 .5 6 2 .5 6 3 .5 6-1.5 6 5 .5
7 .5 5 8 .0 5 9 ,0 6 0 ,0 6 1 .0 6 1 .5 6 2 .5 6 3 ,5 6 1 ,5 6 5 .0
8 .0 5 8 .0 5 9 .0 5 9 .5 6 0 .5 6 1 .5 6 2 .5 6 3 .5 6 1 .0 6 5 .0
9 .0 5 7 .5 5 8 ,5 5 9 .5 6 0 .5 6 1 .5 6 2 .0 6 3 .0 6 1 .0 6 5 .0
1 0 .0 5 7 .5 5 8 .5 5 9 ,5 6 0 .0 6 1 .0 6 2 .0 6 3 .0 6 1 .0 6 5 .0
J 2 .0 5 7 .0 5 8 .0 5 9 .0 6 0 .0 6 1 .0 6 2 .0 6 2 .5 6 3 .5 6 1 ,5
8 5 .0 5 7 .0 5 8 .0 5 9 .0 6 0 ,0 6 0 .5 6 1 .5 6 2 .5 6 3 .5 6 4 .5
4.2. Качество термической обработки (пп. 2.3, 2.4) роликов диа­
метром до 5 мм следует проверять по твердости или микрострук­

тором должны быть указаны:
наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение роликов;
среднее отклонение от номинального диаметра Д и  номи­
нальной длины Д£ада1роликов в партии (группе);
масса или число роликов;
дата консервации (месяц, год);
срок сохранности роликов в упаковке;
штамп технического контроля предприятия-изготовителя.
5.5. Коробки после укладывания в них роликов должны быть
оклеены бандеролью.
На бандероли должны быть указаны:
наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение роликов;
среднее отклонение от номинального диаметра До»т£ и номи­
нальной длины Д£п,т ,роликов в партии (группе);
масса илн число роликов;
дата консервации (месяц, год).
П р я к  с ч а и и с. Допускается замена бандероли другими упаковочными
средствами, обеспечивающимн сохранность уааховхн, н эти данные должны быть
нанесены на коробку (я. 55).
5.6. Укладка коробок с роликами в тару должна быть плотной,
чтобы они не перемешались при транспортировании. Пустоты тары
должны быть заполнены бумагой или отходами картона.
5.7. В тару должен быть вложен паспорт, в котором указыва­
ют:
наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение роликов;
массу или число роликов;
дату консервации (месяц, год);
■срок сохраняемости в упаковке;
штамп технического контроля предприятия-изготовителя.
5.8. Маркировка транспортной тары должна производиться в
соответствии с ГОСТ 14192—77.
ГОСТ 252S5—II  Стр. 9
* Дополнительно к основным надписям должны быть указаны:
условное обозначение роликов;
масса роликов нетто, брутто;
манипуляционные знаки по ГОСТ 14192—77, соответствующие
надписям «Осторожно, хрупкое», «Боится сырости*.
5.9. Ролики транспортируют любым видом транспорта при ус­
ловии защиты их от воздействия влаги. Допускается транспорти­
рование роликов в пакетах из тары, уложенной по определенной
схеме на поддоне или без него, обтянутой металлической лентой
или другим материалом, обеспечивающим неизменность формы и
сохранность пакета.
6. ГАРАНТИЯ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
6.1. Изготовитель должен гарантировать соответствие роли ко»
требованиям настоящего стандарта при соблюдении условий тран­
спортирования и хранения, установленных настоящим стандартом.
6.2. Гарантийный срок хранения роликов — 24 мес с даты из­
готовления (месяц, год).
Стр. 10 ГОСТ 25255— *2